
Kaštieľ i  Zámocký park sa na je-
den deň zmenili na slnkom zaliate 
detské mestečko, plné zaujímavé-
ho programu pre menších i väčších. 
Malý Lucas, ktorý prišiel s  dvoma 
staršími súrodencami a  mamičkou, 
nám povedal, že „prišiel za dinosau-
rom”. Či ho nakoniec našiel a  či bol 
živý, plyšový alebo medovníkový, to 
už nevieme. Natálke sa páčilo detské 
dopravné ihrisko, Peťko s Paľkom sa 
vyjašili na nafukovacích kĺzačkách, 
Nelka si ochotne vystála polhodino-
vý rad na maľovanie na tvár, Laure 
s kamarátkami sa najviac páčili inte-
raktívne hry, ďalší si naplno zašpor-
tovali, iní zasa uprednostnili tichšie 
prostredie kaštieľa, kde si pozreli vý-
stavu prác žiakov ZUŠ.

V kaštieli mala premiéru interak-

tívna prehliadka pod názvom Ako 
to bolo kedysi? „Namiesto klasického 
výkladu išlo o hravú formu, ako priblí
žiť dejiny. Vstup na prehliadku bol iba 
pre deti bez rodičov a všetky to zvládli 
skvelo. Reagovali, zapájali sa, porov
návali staré pohľadnice a dopĺňali sle
pú mapu,” približuje jedna zo sprie-
vodkýň Ivana Kovárová z  turistic-
ko-informačnej kancelárie.

Veľký záujem, ostatne ako vždy, 
bol o  detské dopravné ihrisko. Na 
nádvorí kaštieľa vyrástla simulovaná 
križovatka s  dopravnými značkami 
a semaformi, nechýbal ani priechod 
pre chodcov a železničné priecestie. 
„Tí menší si priniesli svoje odrážadlá, 
väčšie deti sa vybláznili na našich 
kolobežkách, ktoré vieme prispôso
biť na rôzne vekové skupiny. Záujem 

bol veľký a deti museli v rade na ko
lobežky čakať. Usmerňovali sme ich, 
kto má kedy prednosť, po ktorej stra

ne cesty sa jazdí, aký význam majú 
dopravné značky. Mrzia nás pády 
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Sobota 31. mája patrila v Malackách deťom. S  jednodňovým pred
stihom sme v  Zámockom parku oslávili Medzinárodný deň detí. 
Program odštartovali Smejko s Tanculienkou a na pódiu sa postupne 
predstavili folklórny súbor Macejko, Mia pre deti, Magic Art, Saltatrix 
Academy, Edo a Eko Drewovci, a na záver zaspieval Majself. Sprievod
com celého dňa bol Klaun Pepele.
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 Deň plný detskej radosti

Vône júna
Také voňavé rána, aké ponúka 

mesiac jún, hádam nemožno zažiť  
v žiadnom inom mesiaci. Možno 
by mu ešte mohol sekundovať máj, 
ten tohtoročný však s  určitosťou nie, 
pretože bol nezvykle chladný. Júno
vé rána sú nielen plné vôní prírody 
a  rozkvitnutých kvetov, ale vo vzdu
chu akosi cítiť končiaci sa školský rok 
a  blížiace sa letné prázdniny. Žiaci 
ešte rýchlo opravujú známky, orga
nizujú sa koncoročné školské výlety 
a študenti posledných ročníkov stred
ných škôl skladajú dôležité skúšky. 
Gymnazisti z cirkevnej školy v našom 
meste zmaturovali v poslednom má
jovom týždni a  v  prvom júnovom 
skladajú skúšku dospelosti študenti 
zo štátneho gymnázia. 

Čaro mesiaca jún podčiarkujú aj 
dlhé slnečné dni, ktoré nám všetkým 
ponúkajú možnosť tráviť viac času 
vonku. Teplého počasia sme sa ako
si v  máji nevedeli dočkať a  napokon 
dorazilo v  plnej paráde v  posledný 
májový deň, keď počas osláv Dňa det
skej radosti teplomer ukazoval viac 
ako 30 stupňov. Možno si spomenie
te, že Deň detskej radosti sme kedysi  
oslavovali na letnom kúpalisku a bol  
to zároveň prvý otvárací deň kúpalis
ka. Počasie je však z  roka na rok 
nevyspytateľnejšie a  vedenie spoloč
nosti AD HOC, ktorá kúpalisko spra
vuje, termín otvorenia prispôsobuje. 
Aktuálne sú prípravy v  plnom prúde 
a okrem toho, že sa napúšťajú bazé
ny, usilovne sa pracuje aj na dlhooča
kávanej rekonštrukcii toaliet. Predpo
kladaný termín otvorenia je 20. júna. 
Ten sa však môže ešte mierne zmeniť. 
Informácie budeme aktualizovať na 
našom webe www.malacky.sk.

Už v  sobotu 7. júna podvečer sa 
na Námestí u  Severínka uskutoční 
podujatie s  názvom Otváračka. Ide 
o otvorenie Letného festivalu umenia 
2025, čo je vlastne naše staré dobré 
Malacké kultúrne leto, ktoré dostáva 
tento rok nový názov. Na koncerte  
sa predstavia La3no Cubano a  ďalší 
hostia. Program Letného festivalu 
umenia prinesieme už čoskoro. Už 
teraz vám však vieme sľúbiť, že bude 
pestrý a  plný vystúpení pod holým 
nebom. Vďaka tomu si vychutnáte 
spomínanú vôňu letných dní. Užívaj
te si ju teda naplno.

N. Jánošová

Informácie o  aktuálnom kultúr
nom dianí v  meste nájdete po  
novom na jedinej  webovej  stránke 
www.kulturamalacky.sk. 
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Každý z nás sa možno dostane 
do situácie, že musí pomôcť 
človeku, ktorý odpadol. V  ta
kýchto situáciách treba okam
žite volať linku 155 (Operačné 
stredisko Záchrannej zdravot
nej služby SR). Keďže rozhodu
jú sekundy, do príchodu zá
chranárov môžeme pomôcť aj 
my. Pomoc sa volá AED – au
tomatický externý defibrilá
tor. Nájdete ho na viditeľných 
miestach v každej mestskej or
ganizácii a aj v ďalších prevádz
kach na území mesta.

AED by sa mal použiť pri náhlom 
zastavení krvného obehu, keď je 
osoba bez známok života, nereaguje 
a nedýcha. Prístroj dokáže pomocou 
elektrického výboja obnoviť normál-
ny srdcový rytmus. Musí byť umiest-
nený tak, aby sa k nemu dalo ľahko 
a čo najskôr dostať. Môže ho použiť 
aj laik bez skúseností či zdravotného 
ško lenia. Prístroj sa priloží na hrudník 
a ďa lej sa postupuje podľa hlasových 
pokynov, ktoré zadáva defibrilátor. 
Laik sa nemusí báť, že by paciento-
vi ublížil. AED najskôr analyzuje srd-
covú činnosť a  až následne podáva 
elektrický výboj.

Dôležité: 
Mapu rozmiestnenia AED v  ce lej 
SR, vrátane Malaciek, nájdete na 
www.155.sk, odkaz AED.

Téme sa budeme podrobnejšie ve no-
vať aj v budúcnosti.             lp/otano

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

 Pozor  na včely 
 na Novom cintoríne

Vedenie Základnej školy
Záhorácka informuje,
že v piatok 13. júna od 17. hodiny bude zatvorený areál školy.

Dôvodom je školské podujatie. Preto prosíme obyvateľov, aby nevstu-
povali do areálu školy (vrátane atletickej dráhy).  
Ďakujeme za pochopenie.

ZŠ Záhorácka

 Plánované prerušenie 
dodávky elektriny

Spoločnosť Západoslovenská distribučná oznamuje, že v piatok  
13. júna 2025 budú od 8.00 do 11.00 h bez dodávky elektriny tieto  
ulice:

n  Duklianskych hrdinov č. 38, 40, 42, 42/VL, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58,  
60, 64, 66, 68, 70, 107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 123, 125, 127, 131, 133, 135, 
137, 143, 147, 149, 151, 151/VP, 155, 159, 161, 163, 165, 167
n  Džbankáreň č. 1, 2, 3, 3/A, 4, 6, 8, 11, 12, 13, 13A, 14, 15, 16, 17, 19, 21, 23, 
23/ZA, 1798, 1906, 1906/4
n  Písniky č. 1, 1/A, 2, 3, 4, 5, 5/-, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 42, 46, 48, 50, 
52, 54, 56, 58, 1713
n  Rakárenská č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 33, 36, 54, 56, 58, 60, 2009/2010, 2009/Dom 2
n  Táborisko č. 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25

Dôvodom je plánovaná práca na zariadeniach distribučnej sústavy alebo 
v ich ochrannom pásme.               red

Práve v  týchto dňoch sa hlasu-
je o Cenu verejnosti. Pomôžme im 
spolu zvíťaziť! Získali by tak peniaze  
na kúpu a výsadbu peľodajných a nek- 
 tárodajných rastlín. Hlasovať sa mô že 
z  jednej mailovej adresy každých 24 
hodín do 15. júna.

Hlasovanie na 
www.greenfluenceri.sk/hlasovanie. 

Ďakujeme!

Text a foto: ZŠ Záhorácka

 Podporme ZŠ Záhorácka 
v ekologickom projekte 
 Greenfluenceri

Základná škola na Záhoráckej sa ako jediná z nášho okresu za pojila 
do projektu Greenfluen ceri a energia, ktorý vyhlásil Ekofond SPP. Pro
jekt sa skladal z viacerých úloh (tvorba vý chov novzdelávacích hier 
pre verejnosť, hackathon na tému Ako zvýšiť biodiverzitu v meste  
a Beh pre opeľovače).

Externé defibrilátory 
zachraňujú životy 

Upozorňujeme verej-
nosť, že v  du tine jedného 
zo stromov na Novom 
cin toríne sa zahniezdil 
vče lí roj. Vyzývame preto 
na opatrnosť pri pohybe 
v týchto miestach.  

Keďže Malacky sú sú-
časťou projektu Mesto 
priateľské k opeľovačom, 
snažíme sa včely ochraňo-
vať. Útočia iba vtedy, keď 
sa cítia oh rozené.

Text: red, foto: K. F.

ZŠ Záhorácka nájdete aj tu:
www.zs4malacky.edupage.org  •  FB: Základná škola, Záhorácka č. 95, Malacky

Instagram: zs4malacky a greenfluenceri.zs.zahoracka
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Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych služieb 
Malacky, 1. mája 9, 901 01 Malacky

Charakteristika:
•  starostlivosť o  klientov – pomoc-

ná a obslužná práca pri vytváraní, 
prehlbovaní a  upevňovaní hygie-
nických a spoločenských návykov

Termín nástupu: dohodou

Pracovný úväzok:
•  100 % (35 h týždenne), 12-hodinové  

zmeny v nepretržitej prevádzke

Nástupný plat: 
•  od 900 € (podľa praxe) + osobné 

ohodnotenie + príplatky za víken-
dy, sviatky, nočné zmeny.   
Viac o  pla to vých podmienkach na 
osobnom pohovore.

Kvalifikačné predpoklady: 
•  stredné odborné vzdelanie v odbo - 

re vzdelávania so zameraním na 
opatrovanie alebo na poskytova-
nie zdravotnej starostlivosti, ALEBO 
stredné vzdelanie a absolvova nie 
akreditovaného kurzu opatro va- 
nia najmenej v rozsahu 220 hodín

Ďalšie požiadavky:
•  zodpovednosť, spoľahlivosť,
• samostatnosť, komunikatívnosť,
•  flexibilita, profesionalita,
•  empatia, ochota pomáhať,
•  trpezlivosť, pozornosť,
•  vnútorná stabilita.

Požadované doklady:
•  žiadosť o  prijatie do pracovného 

pomeru (s uvedením telefonického 
kontaktu),

•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o  dosiahnutom 

vzdelaní.

Nástup: september 2025

Kvalifikačné predpoklady:
•  podľa prílohy č. 1 vyhlášky č. 

173/2023 o  kvalifikačných pred-
pokladoch PZ.

Platové podmienky:
•  v zmysle zákona č. 553/2003 o od - 

meňovaní niektorých zamestnan-
cov pri výkone práce vo verejnom  
záujme, ktorým sa menia a dopĺ-
ňajú niektoré zákony nariadenia 
vlády SR č. 296/2022

Ďalšie požiadavky:
•  bezúhonnosť – doložiť čestné vy-

hlásenie,
•  zdravotná spôsobilosť,
•  ovládanie štátneho jazyka.

Potrebné doklady:
•  žiadosť o prijatie do pracovného 

pomeru,
•  profesijný životopis,
•  doklad o vzdelaní,
•  podpísaný súhlas so spracovaním 

osobných údajov podľa zákona 
GDPR č. 18/2018.

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

učiteľ základnej školy – 
aprobácia matematika,

vychovávateľka ŠKD

Svoje žiadosti zasielajte do 18. júna na adresu Základná škola, Záhorác
ka 95, Malacky alebo mailom na zs4malacky@zs4malacky.sk.

opatrovateľka (zariadenie opatrovateľskej služby), 
zástup za dlhodobú PN a iné prekážky v práci

Písomnú žiadosť spolu s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť do sídla zamestnávateľa do 16. júna do 
14.00 h. Na oneskorene podané žiadosti a na žiadosti bez požadovaných dokladov sa nebude prihliadať. Vybraní 
uchádzači budú pozvaní na osobný pohovor.

Sýte fialové kvety v tvare gule za-
plnili centrum aj tento rok a  vo fia-
lových tónoch ich dopĺňajú drob-
né kvietky kocúrnika záhradného. 
Spoločne ponúkajú krásne pohľa-
dy pre všetkých okoloidúcich a  tiež 
účastníkov cestnej premávky.

Po zverejnení albumu Rozkvitnu-
té Malacky na Facebooku ste náš pro - 
fil zahrnuli pozitívnymi komentármi. 
Tešíme sa, že sa vo svojom mes te cí-
tite dobre.

Anonymné komentáre z FB
•  „Je to balzam na dušu. Vďaka, že sa 

môžeme kochať tou nádherou.”

•  „Od skorej jari vždy, keď idem cez Ma
lacky, rozplývam sa nad tými krásny
mi farbami. Či to boli tulipány, narcisy 
a teraz cesnaky a okrasné trávy. Úžas 
né, radosť pozerať, je to unikátne.”

•  „Nádhera. Milujem prechádzať sa len 
tak po meste a pozerať, čo kde práve 
kvitne. Aj na miestach, kde by som to 
vôbec nečakala. Malacky nikdy nebo
li krajšie.”

Text a foto: N. Jánošová

Mestské detské jasle majú od 
septembra 2025 voľnú kapaci tu  
na prijímanie ďalších detí. Ro di
čia, ktorí majú záujem o umiest
nenie dieťaťa, môžu podávať 
žia dosti o prijatie.

Formulár žiadosti na stiahnutie 
je dostupný  na www.malacky.sk, 
časť OBČAN – VZDELÁVANIE. Je po - 
trebné ho vypísať a poslať na adre-
su Mesto Malacky, Bernolákova 
5188/1A, 901 01 Malacky.

Jasle poskytujú komplexnú celo-
dennú starostlivosť o deti vo veku 1–3 
roky. Bližšie informácie poskytneme 
mailom  detskejasle@malacky.sk  
alebo na tel. čísle 0907 864 432.

red

Mesto má voľné miesta v jasliach

Malacky v posledných týždňoch postupne rozkvitli do krásy. Azda najdominantnejšou rastlinou v centre, 
ktorá ukázala svoju krásu prvýkrát vlani na jar, je cesnak obrovský alebo – ak chcete – ozdobný cesnak.

 Rozkvitnuté Malacky

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO

Množstvo ďalších fotiek nájdete na profile malacky.sk na Facebooku.
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najmä menších detí na asfaltovom 
povrchu a niektoré z nich sme muse
li ošetrovať – našťastie len ,cestné li
šaje‘. Ako bolestné si odniesli cukríky. 
Dúfam, že aj napriek slzičkám ich to 
neodradí a na budúci rok prídu zno
va. Už teraz sa tešíme!” zhodnotila 
Alena Oravcová z Mestskej polície.

Deň detí v Malackách má každo-
ročne špeciálnu atmosféru – aj pre-
to, že sa doň zapájajú všetky mestské 
organizácie, športové kluby a ďalšie 
subjekty. Všetkým organizátorom, 
spoluorganizátorom, partnerom aj 
náv števníkom ďakujeme, že vytvorili 
skvelé podujatie. Vďaka nim je názov 
Deň detskej radosti absolútne pres-
ný a výstižný.

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: N. Jánošová, Ľ. Pilzová, J. Hargaš

Dokončenie zo strany 1

 Deň plný detskej radosti

Organizátori: 
•  mesto Malacky
•  mestské centrum kultúry

Spoluorganizátori:
•  centrum voľného času 
•  ZŠ Dr. J. Dérera
•  ZŠ Štúrova 
•  ZŠ Záhorácka
•  materská škola 
•  základná umelecká škola 
•  komunitné centrum 
•  Tekos 
•  mestská polícia 
•  AD HOC 

Partneri – sponzori: 
•  TEREZIA COMPANY
•  Dobrý ježko
•  IDEAL Automotive

Partneri: 
•  FS Macejko
•  Saltatrix Academy
•  Slovenský poľovnícky zväz
•  CHKO Záhorie
•  Jazyková škola Owls
•  Malacké pohľady 
•  malacké športové kluby –   

gymnastika, florbal,   
judo, karate, sebaobrana,   
bedminton, stolný tenis,   
hádzaná, zumba,   
parkour

•  Model Klub Malacky – leteckí 
modelári 

•  Dobrovoľný hasičský zbor   
Malacky

Ďakujeme!
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Festival sa začne slávnostným 
programom, v ktorom sa predstavia 
detskí a  mladí divadelníci z Divadla 
FALANGIR a dve kapely: domáce roc-
kové zoskupenie  Fikcia  a  headliner 
večera Szidi Tobias & Band!

Odbornou garantkou festivalu je  
mimoriadna osobnosť  Jessica Hor
váthová z Prahy, kameramanka, re-
žisérka a  prekladateľka. Narodila sa 
v  Belehrade, kde jej otec pôsobil ako 
diplomat. Obaja rodičia sa počas II. 
svetovej vojny zapojili do odboja a zú
častnili sa aj na SNP. V súvislosti s po
litickým procesom s  Rudolfom Slán
ským bol jej otec odsúdený na 13 rokov 
väzenia. Jessica vyštudovala FAMU 
a  začiatkom 70. rokov nakrúcala do
kumentárne filmy. Po zákaze pracovať 
v odbore sa venovala prekladateľstvu 
a pracovala aj ako pomocná režisérka 
vo Filmovom štúdiu Barrandov. V roku  
1990 založila hereckú agentúru a  ne
skôr aj castingové štúdio. V súčasnosti 
spolupracuje na filmových koproduk
ciách. 

Festivalový program tvorí 13 diva- 
 delných predstavení pre deti z mater-
ských, základných a  stredných škôl.  
Hosťom bude divadlo LANO z Bra
tislavy. Už tradične sa predstavia 
skvelí herci z Veľkých Levár – Divad  
lo z  domčeka, z  Kostolišťa – FA
LANGIR, obľúbení malí umelci zo 
Suchohradu – Mladé Lipky a  ta len-
tovaní divadelníci zo ZUŠ Stupava.

Súčasťou festivalu sú tvorivé diel
ne. Každoročne sa na nich zúčastňu - 
je až 120 detí. Okrem detí, ktoré vy-
stupujú na festivale, sa tohtoročných 
13 workshopov zúčastnia aj diva-
delníci zo Záhorskej Vsi, Sološnice 
a Lozorna.

Dielne si užijeme s lektormi:
Andrej Kalinka  –  libretista, skla

dateľ, výtvarník, performer, pedagóg 
a režisér dnes tvorí diela, pri ktorých 
vyhľadáva nových performerov z roz
ličných krajín. Ich špecifické skúsenosti, 
povahy kultúrnych kontextov, ich he

recké, hudobné alebo pohybové tech
niky považuje za základnú súčasť svoj
ho umeleckého jazyka, ktorý je možné 
označiť ako komplementárne umenie.

Ján Ptačín študoval architektúru  
v Bratislave a Brne a scénografiu v Bra
tislave, kde sa v rámci doktorandského 
štúdia venoval téme svetelného di
zajnu. Počas štúdií absolvoval viaceré 
zahraničné stáže vrátane pracovného 
pobytu v Inštitúte svetelného dizajnu  
v Amsterdame. V súčasnosti je súčas
ťou kreatívneho štúdia JaOnMi Crea
tureS so zameraním na tvorbu priesto
ru v oblasti architektúry, scénografie  
a svetelného dizajnu. Aktívne sa venu
je pedagogickej činnosti na Divadel  
nej fakulte VŠMU, kde sa v roku 2019 
habilitoval na docenta.

Darius Koči – je absolventom Štát
neho konzervatória v Bratislave. V sú
časnosti je členom Divadla Nová scéna, 
kde účinkuje ako populárny muzikálo
vý herec. Je víťazom TV show Tvoja tvár 
znie povedome a pracuje v dabingu.

Barbora Bezáková – absolventka 
Janáčkovej akadémie múzických ume
ní v  Brne, členka Horáckeho divadla 
Jihlava a populárna seriálová herečka.

Ladenie OZ – tím dvoch skúsených 
pedagogičiek v umeleckom vzdelávaní 
detí a jedného výnimočného, oceňova
ného  muzikanta a skladateľa. Deťom 
prinášajú interaktívne  hudobnopo
hybové videá aj tvorivé dielne naživo, 
v ktorých prepájajú hudbu, pohyb, hlas 
a hru na telo – Katarína Palúchová, Ja
netta Brezovská (Brennerová) a Stanko 
Palúch.

Martin Hatala  – stand up komik 
zo Silných rečí.

Prídu aj naše známe a  obľúbené 
divadelné konzultantky Mia Králová 
(spev) a Lucia Kneblová (moderný 
tanec).

Festival ponúkne aj diskusný for-

mát Tekuté piesky, ktorý sa bude 
zaoberať kybernetickou bezpečnos-
ťou a umelou inteligenciou s hosťom 
Matejom Havlasom, doktorandom 
na VUT v Brne.

Záver festivalu bude patriť úspeš-
ným Sološnickým divadelníkom, 
laureátom krajskej súťažnej prehliad-
ky ochotníckych divadiel Divadelné 
konfrontácie 2024 a  2025, ktorí sa 
predstavia s komédiou Šoferák.

Festival je nabitý programom aj 

energiou nielen vďaka zúčastneným, 
ale i vďaka generálnemu partnerovi 
podujatia MAS Dolné Záhorie a vďa-
ka partnerom projektu: mesto Ma-
lacky, obce Veľké Leváre a Kostolište, 
spoločnosť AutoSave, Vrablec rozlič-
ný tovar a Malacké pohľady. Partner-
stvo opäť prijalo aj naše obľúbené 
kníhkupectvo Artfórum, ktoré pred-
staví to najlepšie z  knižnej ponuky 
pre deti a mládež.

Organizačný tím REGIO POMPA

SPEKTRUM

Čo je REGIO POMPA?

Regionálna prehliadka divadiel 
detí a mládeže Záhoria. Jej cie-
ľom je zapájať tvorcov a miestne 
komunity a  rozvíjať nové formy 
pôsobenia v oblasti neprofesio-
nálnej tvorby a divadla. Vytvoriť 
podmienky na priamu komuniká-
ciu, osobné stretnutia, intenzívnu 
výmenu pohľadov a  skúseností. 
Ponúknuť zúčastneným silný zá-
žitok zo živého prezentovania 
tvorby divákovi, zo vzájomného 
stretnutia a spoznávania členov 
a tvorcov zo súborov a napokon 
zdieľať nový spoločný priestor pri 
spolupráci s profesionálnymi lek-
tormi, autormi, tvorcami v  rámci 
tvorivých dielní v oblastiach: po-
hybové a hudobné umenie/dra-
maturgia a scénografia/javiskové 
herectvo a herecké techniky.

Celoslovenské 
podujatie Noc 
múzeí bolo v 
Ma lackách ve
nované najmä 
Michalovi Till
nerovi a malac  
kému múzeu, ktoré tento rok 
oslavuje svoje 50. výročie.

V rámci celoslovenskej Noci mú-
zeí boli v Malackách pripravené 
sprievodné podujatia – prehliadky 
pamiatok (kaštieľ, krypty, synagó-
ga) a expozície múzea, worksho-
py, prednáška o  M. Tillnerovi a tiež 
komentované prehliadky výstav 
zameraných na jeho tvorbu. Výsta-
va ako pocta M. Tillnerovi je nainšta-

lovaná na štyroch miestach – v kaš - 
tieli, vo výklade drogérie na Sasinko-
vej, v pavilóne na Námestí u Severín-
ka a  v  budove MCK na Zá horáckej. 
Expozície pripravili peda gógovia 
malackej ZUŠ Kateřina Ma kar Václav-
ková a Marek Burcl.

Zelený pavilón na námestí vysta-
vuje diela žiakov ZUŠ, ktoré sú inšpi-

rované životom a tvorbou M. Tillne-
ra. V galérii MCK a múzeu na Záho-
ráckej sú vystavené diela M. Tillnera, 
doplnené prácami žiakov ZUŠ. Náv-
števníci si výstavy môžu pozrieť po-
čas najbližších týždňov.

• výstava v pavilóne na námestí – do 
konca júna
• výstava v  Galérii MCK – do konca 
júla
• výstava v kaštieli – do konca augus-
ta         Text a foto: MCK Malacky

IV. ročník jedinečného festivalu REGIO POMPA sa uskutoční 22.–23. 
júna v Malackách. Opäť bude zaujímavý a tvorivý. 

 Prichádza REGIO POMPA

 Pocta Michalovi Tillnerovi

Michal Tillner (1895–1975) 
bol významný slovenský akademický maliar narodený 25. mája 1895 vo 

Viedni. Pochádzal z rodiny malackých habánov, detstvo prežil v Malackách. 
Do Viedne sa vrátil na štúdiá, navštevoval tamojšiu umeleckopriemyselnú 
školu. V Rakúsku ho zastihla prvá svetová vojna a zúčastnil sa na bojoch na 
talianskom južnom fronte.

Po vojne školu dokončil a dočkal sa aj prvých výstav. Dobrodružná povaha 
mu však nedovoľovala dlho zostávať na jednom mieste, a tak sa z Viedne vydal 
na potulky po západnej Európe, ba dostal sa aj do Egypta. Pôsobil ako grafik, 
pričom najdlhšie pracoval pre berlínsku filmovú spoločnosť UFA. Na Slovensko 
sa vrátil až v roku 1938, no nesúhlasil s ľudáckym režimom. Preto sa po druhý 
raz v živote zúčastnil na bojoch, tentoraz bol členom odbojových protifašistic
kých hnutí.

Na Slovensku bol spočiatku ako umelec neznámy. Umenie ho neživilo, do
konca ani v Malackách ho ľudia nepoznali. Peniaze si privyrábal príležitostnou 
prácou v reklamnej grafike či vo filmových spoločnostiach. Prvú výstavu na 
Slovensku mal až v roku 1957 v Bratislave, o rok neskôr sa mu podarilo zorga
nizovať výstavu aj v Malackách.

Nie je náhoda, že múzeum v našom meste nesie meno práve po Michalo
vi Tillnerovi. Bol vášnivým zberateľom, zaoberal sa predovšetkým zbieraním 
keramických výrobkov, hodín, petrolejových lámp a iných predmetov. Svoje 
zbierky venoval Malackám a stal sa iniciátorom ľudového múzea. Múzeum 
sídlilo v budove mlyna na dolnom konci a po Tillnerovej smrti dostalo jeho 
meno.

Michal Tillner žil na Slovensku vo Východnej a v Bratislave a v posledných 
rokoch svojho života býval v kraji, ktorý miloval – na Záhorí. Hoci zomrel vo 
februári 1975 v  hlavnom meste, posledné mesiace trávil v  osade neďaleko 
Lakšárskej Novej Vsi. Jediná ulica na Slovensku, pomenovaná po Michalovi 
Tillnerovi, je práve v Malackách.
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Bolo nás 16 skautov, rangerov aj 
vod cov: vodca zboru Gordon, Ria, 
Srnka, Škorica, Salamandra, Vlčica, 
Jaguár, Orol, Drak, Šakal, Medveď, Di-
viak, Leopard, Kamzík, Miťo a Marika.

Pochod sme začali večer v piatok 
2. mája na Pezinskej Babe a náš cieľ, 
Kamzík v  Bratislave, sme dosiahli 3. 
mája nadránom o 04.05 h. Prešli sme 
29,8 kilometra s prevýšením 639 m 
a rýchlosťou 4,3 km/h. Naše kroky sa 
rátali na tisíce, presne 38 802. Našou 
energiou pri svetle malých žiaroviek 
a  v  spoločnosti obyvateľov okolitej 

prí rody boli spolupatričnosť, kama-
rátstvo a  osobná vytrvalosť každé-
ho z nás. Hoci unavení a s boľavými 
nohami, ale spokojní, že sme výzvu 
zvládli a ukončili v zdraví, sme sa vrá-

tili do našich domovov. Sme hrdí na 
statočnosť a  vytrvalosť našich skau-
tov a rangerov.

Text: Marika a Gordon, foto: členovia 
69. zboru M. R. Štefánika Malacky 

SPEKTRUM

 Úspech ZUŠ v hre na bicie

Súťaž na tému
 stolný tenis

Do súťaže ku Svetovému dňu stolného tenisu sa 
zapojili aj deti z Centra voľného času Malacky. Oba 
malacké tímy vo svojich kategóriách zvíťazili. Za 
tvorivé vedenie detí v  súťaži patrí poďakovanie 
Lenke Osuskej a Roxane Hladíkovej z CVČ. 

V kategórii do 10 rokov zvíťazil tím z Tvorivého ateliéru 
CVČ Malacky v zložení Emma, Liam, Monika, Nelka, Terez-
ka, Dianka a Agátka. V kategórii nad 12 rokov zvíťazili deti 
z keramického krúžku CVČ Malacky. Ako informoval vy-
hlasovateľ súťaže, Slovenský stolnotenisový zväz, zapojilo 
sa veľa krásnych prác. Všetky boli vystavené počas Maj-
strovstiev Európy do 21 rokov v stolnom tenise v Bratisla-
ve (7.–11. mája 2025).            Text a foto: CVČ Malacky

Vraciame sa 
k  veľkému 
ús pechu Zá
kladnej ume
leckej školy 
v  Malackách.

Pred pár týž-
dňami sa v  Slád-
kovičove konala 
Celoslovensk á 
sú ťaž v hre na bi-
ciu súpravu, kde 
náš žiak Adam 
Zajac (5. ročník 
ZUŠ) získal zlaté  
pásmo v 2. kate-
górii a jeho peda-
góg Marián Zaja-
ček bol ocenený 
diplomom za prí- 
pravu. Obom sr-
dečne blahože-
láme!

Text a foto: 
ZUŠ Malacky

Členovia 69. zboru M. R. Štefánika Malacky absolvovali nočný pochod hrebeňom Malých Karpát. Zorgani
zovali sme ho v noci z 2. na 3. mája na počesť 106. výročia úmrtia Milana Rastislava Štefánika. Trasu sme 
vybrali po turistickej magistrále, ktorá nesie jeho meno.

 Pod rúškom noci po Štefánikovej magistrále

Škorica: „Bol to pre mňa nový zážitok. Nevedela som, čo čakať. Na začiatku 
som sa celkom bála. Po ceste sme stretli srnky a počuli divný zvuk. Mysleli sme 
si, že je to vlk, ale našťastie to bola sova. Výpravu som si veľmi užila, po ceste 
bola sranda a neľutujem, že som išla.”

Vlčica: „Moje zážitky sú úžasné, aj keď ma asi v polovici cesty začali bolieť 
nohy a ramená. Keďže tam boli moji kamaráti a spolu sme sa smiali, rozprá
vali, či len ticho vedľa seba kráčali, kilometre rýchlo ubúdali. Každá pauza na 
oddych bola dobrá pre moje nohy a každá malá sladkosť mojou energiou. 
Hoci som prišla domov unavená a ospalá, som šťastná, že som to zvládla.”

SPOMIENKY NA VÝPRAVU
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Len si to predstavte: bicyklom, 
autobusom alebo pešo prídete na 
našu železničnú stanicu, odkiaľ kaž-
dú chvíľu odchádza jedna súprava za 
druhou, označená červenou farbou. 
Na ňu sa v Malackách pripája regio-
nálna doprava zvážajúca cestujúcich 
z celého Záhoria. Vlak po pár zastáv-
kach prechádza pod zem. Prejde cez 
bratislavskú Hlavnú stanicu, zastaví 
sa ešte na Kamennom námestí v cen-
tre a  smeruje na konečnú na konci 
Petržalky. Cestou do Petržalky táto 
červená linka trikrát zastavuje. Raz 
v stanici zvanej Dúbravčice, kde mô-
žete prestúpiť na zelenú linku, ak by 
ste smerovali do Dúbravky či Karlovej 
Vsi, potom na oranžovú linku, ktorú 
by ste využili, ak by ste chceli ísť na  
Trnavské mýto, do Ružinova, alebo 
na Predmestie. A  z  týchto staníc by 
ste vedeli ísť pokojne až do Trnavy. 
Alebo do Galanty. Alebo do Dunaj-
skej Stredy.

Metro, ktorým sa nevozíme
To, čo opisujeme, bol posledný 

návrh riešenia bratislavského metra 
predtým, než túto myšlienku vtedaj-
ší politici definitívne potopili a  ne-
chali svojich nasledovníkov, nech sa 
vysporiadajú s  budúcim rastom do-
pravného zaťaženia. 

Informácie pochádzajú z  archívu 
pána Petra Martinka. Aj na ich zá-
klade vznikla nedávna výstava v Slo-
venskom technickom múzeu – Do-
pravnom múzeu v  Bratislave, ktorá 
sa venovala metru v našom hlavnom 
meste. Práve vďaka výstave pod ná-
zvom Metro, ktorým sa nevozíme, 
sme si projekt pripomenuli. 

Regionálne metro
Metro až do Malaciek a  zároveň 

do Trnavy, Galanty a Dunajskej Stre-
dy bolo súčasťou štúdie tzv. „regio-
nálneho metra” z roku 2002. Ako píše 
autor výstavy Peter Martinko, cieľom 
štúdie bolo komplexné riešenie sys-
tému hromadnej dopravy regiónu, 
ktorý v  sebe zahŕňal hlavné mesto 
Bratislava a okolité okresy s využitím 
železničných tratí v regióne.

Projekt mal byť až o 50 % lacnejší 

ako pôvodne zamýšľaný projekt sa-
mostatného ľahkého metra systému 
VAL, o ktorom sa uvažovalo v pred-
chádzajúcich štúdiách. 

Mestské koľaje sa mali napájať na 
železničnú sieť v staniciach Trnavské 
mýto, Hlavná stanica a Ružinov. Od-
tiaľ mali vlaky premávať do spomína-
ných miest vrátane Malaciek. Navrho-
vaným vozidlom na regionálne met-
ro bol Siemens S70 – moderný hybrid 
medzi električkou a vlakom s rozcho-
dom 1435 milimetra a s možnosťou 
vytvárania dlhých a krátkych súprav 
(dĺžka od 58 do 75 metrov). Siemens 
S70 s vrchným odberom prúdu je vo-
zidlo jazdiace bežnou rýchlosťou 88 
km/h, no schopné dosiahnuť rých-
losť maximálne 120 km/h. Určené bo-
lo najmä pre mestá v USA. Jazdí na-
príklad v meste Portland.

Červená trasa z Petržalky cez cen-
trum mesta a Hlavnú stanicu až do 
Malaciek mala byť postavená ako 
prvá medzi rokmi 2005 až 2009. Nad-
viazať na ňu mali trasy Trnavské mý-
to – Trnava (mala byť hotová v roku 
2019) a stavba zo stanice Predmestie 
do Galanty (predpokladaný dátum 
dokončenia v roku 2014). Poslednou 
stavbou mala byť časť zelenej tra-
te, pretínajúca červenú. Táto stavba 
mala byť hotová v roku 2030.

Problematické financovanie
Štúdia uvažovala aj o financovaní. 

To malo byť zabezpečené debloká-
ciou ruského dlhu, pričom do projek-
tu mala byť ochotná vstúpiť aj ruská 
strana zastúpená firmou Metrostroj. 
Financie sa však získať nepodarilo 
a aj tento návrh bol zamietnutý.

A čo dnes?
Myšlienka regionálneho metra 

sa istým spôsobom preniesla aj do 
dnešných dní. Mesto Bratislava i Bra-
tislavský samosprávny kraj chcú na-
ďalej zo železničnej dopravy vybu-
dovať nosnú dopravu, k  čomu patrí 
nielen modernizácia trate z hlavného 
mesta po Kúty, ale aj plánované vy-
budovanie železničnej stanice Bory, 
na ktorú má nadväzovať predĺženie 
električkovej trate z Dúbravky.

Súčasťou nosného systému má 
byť aj železničná stanica Ružinov, 
ktorá má (podľa plánov) o  niekoľko 

rokov vyrásť pri konečnej autobusov 
a električiek na Astronomickej ulici.

Novinkou v  riešení spojenia Bra-
tislavy s okolím je štúdia obnovenia 
železničnej dopravy do Stupavy no-
vou traťou popri diaľnici D2.

Text: J. Hargaš
Zdroj informácií a fotografií: 

archív P. Martinka/STM – Dopravné 
múzeum v Bratislave/výstava 

Metro, ktorým sa nevozíme

Slovenské technické múzeum –  
Múzeum dopravy v Bratislave ak-
tuálne pozýva na výstavu Vlak 
v  meste. Návštevníkom pripo-
mína dve výročia, ktoré sa viažu  
k dnes už zaniknutým železničným 
tratiam na území hlavného mes-
ta – 185. výročie 1. konskej želez-
nice v Uhorsku medzi Bratislavou  
a Svätým Jurom a 40. výročie za-
stavenia osobnej železničnej do-
pravy do stanice Bratislava-Filiálka.

www.muzeum.sk

Vedeli ste, že v poslednom štádiu plánovania bratislavského metra 
sa rátalo s linkou metra, ktorá by končila až v našom meste? Pravda, 
nešla by pod zemou, no spájala by Malacky priamo s centrom Brati
slavy. Žiadne prestupy, možno ani žiadna iná MHD. Len jeden vlak na 
ceste do Bratislavy a azda jeden prestup na inú linku metra priamo 
v centre. Takto by ste sa dostali prakticky kamkoľvek. Taká bola vízia, 
ktorá mala byť realitou už šestnásť rokov.

 Metrom až do Malaciek? 

Návrh trasovania regionálneho metra a etapy výstavby systému podľa štúdie z r. 2001.  Zbierka P. Martinko
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Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.
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V  krásnom prostredí 
Spišského divadla vládla 
príjemná a slávnostná at-
mosféra. Záhorácke piesne 

v  podaní Malinky vyvolali 
u divákov veľmi pozitív ne 
reakcie.

Ďakujeme mestu Ma-
lacky, Krajskej organizácii 
JDS Bratislava, Okresnej 
organizácii JDS Malacky  
a Základnej organizácii 
JDS Malacky za finančný 
príspevok na dopravu. 

Členom Malinky želá  - 
me, aby im to aj naďalej 
pek ne spievalo a aby svo-
jimi piesňami tešili publi-
kum.

Text: D. Bukovská, 
foto: ZO JDS Malacky

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM / INZERCIA

75 rokov
Mária Eckerová
Elena Fialová
Mária Hlavatá
Ladiskav Hurban
Peter Lim
Peter Marcin
Gabriela Matúšková
Mária Murányiová
Daniela Príhodová
Ľudmila Prosňáková
Rudolf Ruža
František Spuchlák

Ján Švec
Anton Trenčanský

80 rokov
Bohumil Cigánek
Alojzia Makytová
Etela Slivová
Milan Sloboda
Alena Szabová

85 rokov 
Mária Kleinedlerová
Anastázia Lukáčová

91 rokov 
Bernardína Kainová

93 rokov 
Magdaléna Štokingero-
vá

97 rokov
Juliana Červenková

100 rokov
Alžbeta Walachová

Srdečne blahoželáme!

Milí seniori v Malackách a v okolí,
oznamujeme vám, že Združenie kresťanských seniorov v Malackách aj  
v tomto roku pripravuje výstavu ručných prác seniorov a  výstavu 
betlehemov. Budú sa konať v Knižnici MCK. Zatiaľ máte čas pripravovať 
svoje ručné práce (z rôzneho materiálu, rôznymi technikami). Výstava ruč-
ných prác bude pravdepodobne v októbri, výstava betlehemov v decem-
bri. Želáme vám zdravie, silu a veľa chuti do tvorivej práce. 

Výbor ZKSS  klub Malacky

Matilda Petrášová, r. Panáková (†71), 
Malacky
Marian Orth (†81), Malacky
Valentín Ráchal (†86), Sološnica
Vlasta Krewniaková, r Mrázová (†77), 
Sekule
Milan Kučera (†75), Kostolište
Marián Ružička (†69), Studienka

František Dobrovodský (†69), Ma-
lacky
Radomír Kmoníček (†67), Sekule
Mária Albrechtová, r. Čeľovská (†87), 
Malacky
František Škuta (†83), Malacky
Václav Vokáč (†79), Malacky
Alexander Lojko (†80), Studienka 

JÚNOVÍ JUBILANTI

Ťažko sa nám s Tebou lúčilo, 
ťažko je bez Teba byť a žiť. 
Odišiel si cestou, 
ktorou každý ide sám. 
V srdci nám ostali 
iba spomienky a žiaľ. 
9. júna si pripome-
nie me 1. výročie 
úmrtia milované-
ho syna Jozefa 
Ho ca. S  láskou 
spo  mínajú ma-
minka, sestry Zu-
zana, Andreja, neter Kristínka, 
družka Janka, dcéra Bibka, tety, 
sesternice, susedia a kamaráti. Kto 
ste ho poznali, venujte mu, prosím, 
tichú spomienku.

6. júna si pripo-
míname 30. výro-
čie úmrtia nášho 
otca, deda a man-
žela Miroslava 
Fa biana z  Mala-
ciek. Kto ste ho 
po znali, venujte mu s nami ti chú 
spomienku. S láskou a úctou spo-
mínajú manželka, synovia a  dcé- 
ry s rodinami.

Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

SPOMIENKY

OPUSTILI NÁS

Právna poradňa poskytuje bez-
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul-
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať, 
stačí prísť na Mestský úrad v Malac-
kách (2. p., č. d. 225). Prineste si so se-
bou občiansky preukaz (na overenie 
bydliska). Poradenstvo je diskrétne  
a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdele-

nie bezpodielového spoluvlastníc-
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej 

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom-
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada-
nie podielového spoluvlastníctva, 
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast-
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj-
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla-
mácie tovaru/služieb),

•  exekúcie,
•  právna ochrana (usmernenia  

v súd nych sporoch a v konaniach 
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest-
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.       red

 Bezplatná právna  poradňa
  5. júna

9.00–12.00 h
19. júna 

 Malinka spievala na východe
Spevácky súbor Jednoty dôchodcov Malacky Ma
linka vycestoval do Spišskej Novej Vsi, kde repre
zentoval Bratislavský kraj a mesto Malacky na Ce
loslovenskej prehliadke speváckych súborov.

č. 12 vyjde 18. júna
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 Prvý prímestský letný
 basketbalový  kemp

Basketbalový oddiel TJ Strojár má novinku v rámci oddielu, mesta 
a regiónu: prvý prímestský kemp so zameraním na loptové hry. Je ur
čený pre deti vo veku 6–12 rokov.

Prihlásenie na:
0907 958 837 • www.basketbalmalacky.sk//basketstarscamp2025

9-ročný stolnotenisový talent sa 
na majstrovstvá prebojoval ako 20. 
hráč rebríčka. Hral dvojhru, štvorhru 
aj zmiešanú štvorhru.

Vo dvojhre obsadil delené 17.–24.  
miesto, vo štvorhre so Simonom Gar-
čárom (ŠK Jáňan Moravský Sv. Ján) 

skončili na 13. mieste zo 16 párov 
a v zmiešanej štvorhre po boku Lary 
Mišagovej (MSTK Tvrdošín) obsadili 
18. miesto spomedzi 24 párov.

Ferkovi ďakujeme za vzornú re-
prezentáciu.

Text a foto: MSK Malacky

F. Klíma (vpravo) so svojím parťákom zo štvorhry S. Garčárom

 Majstrovstvá najmladšieho
 žiactva v stolnom tenise

Na majstrovstvách SR v stolnom tenise najmladšieho žiactva sa pred
stavil aj člen MSK Malacky František Klíma. Na turnaji štartovalo 32 
najlepších hráčov a 24 hráčok podľa aktuálneho slovenského rebríčka.

 Patrik Koch na štvrtom
 svetovom šampionáte

Začína sa ráno o 7.30 h a  končí 
16.30 h. Cez deň bude bohatý prog-
ram pod vedením profesionálnych 
trénerov: tréningy, hry a súťaže, výlet 
do prírody. Kemp bude v ZŠ Štúrova, 

kde bude pripravená aj oddychová 
zóna so spoločenskými hrami. Strava 
3x denne (obed dvojchodový), pitný 
režim zabezpečený. Každý účastník 
dostane kempové tričko.        TJ Strojár

Malacký rodák Patrik Koch, 
aktuálne hráč českého hokejo
vého klubu Oceláři Třinec, má 
za sebou štvrté majstrovstvá 
sveta v drese Slovenska. Hoci 
sa mu nepodarilo skórovať ani 
asistovať, v obrannej dvojici s 
Máriom Grmanom patril k  na
šim najvyťaženejším hráčom 
na šampionáte.

V každom zo siedmich zápasov 
odohral takmer 20 minút a v dueli  
s Fínskom ho vyhlásili za najlepšieho 
hráča SR. Naši reprezentanti boli v zá-
kladnej skupine so Slovinskom, Fran-
cúzskom, Rakúskom, Lotyšskom, Ka - 
nadou, Švédskom a Fínskom. V sku-
pine skončili na 6. mieste a do štvrťfi-
nále nepostúpili.

Text: M. Binčík, 
foto: TASR/Jakub Kotian

Majstrom súťaže sa stali hráči ŠKF 
Sereď, ktorí si zároveň vybojovali 
možnosť postupu do II. ligy. Za nimi 
skončili Baník Lehota pod Vtáčni-
kom, FK Inter Bratislava, FK Rača Bra-
tislava a prvú päťku uzatvárajú naši.

Na druhom konci tabuľky sú dva-
ja zostupujúci – OK Častkovce a TJ 
Tat ran Krásno nad Kysucou. Situácia 
s budúcim ročníkom III. ligy je však 
nejasná, keďže súťaž čaká reorgani-
zácia. Dokonca ani Malacky nemajú 
istotu účasti v III. lige, hoci po celý 
ročník bojovali o špicu tabuľky.

Od budúcej sezóny budú namies-
to dvoch tretích líg tri, pričom v zá-
padnej časti majú kluby z Bratislav-
ského futbalového zväzu (BFZ) ga-

rantované iba štyri miestenky. Jednu 
z nich získa postupujúci z aktuálne-
ho ročníka IV. ligy Bratislava a k nim 
Inter a Rača ako vyššie postavení tre-
ťoligisti z BFZ. Okrem toho FC Petr-
žalka avizovala, že má záujem do III. 
ligy prihlásiť svoju rezervu. Malača-
nom by tak napriek skvelým výsled-
kom zostal v rukách „čierny Peter”  
a po bezprecedentnej situácii a ne-
premyslenej reorganizácii by puto-
vali do nižšej ligy. Ako sa situácia 
vyvinie, zatiaľ nie je jasné. Viac nám  
k nej povie v budúcom čísle Malac-
kého hlasu tréner Marian Tóth.

Malačania si v tejto sezóne dlhšie 
zahrali aj v Slovnaft Cupe, vypadli až 
v 3. kole po penaltovom rozstrele 

pro ti klubu z najvyššej súťaže MFK 
Skalica. Predtým zdolali Rohožník aj 
PŠC Pezinok.

Streleckým lídrom zverencov 
M. Tótha v lige bol 9-gólový Marcel 
Plavnik, ale aj zimná posila z Dunaj-
skej Lužnej Matej Dolník, ktorý ako 
nováčik v tíme Žolíka strelil 8 gólov. 
O pomyselnú tretiu priečku medzi 
strelcami sa delia štvorgóloví hráči 
Martin Ambra, Jozef Hermann, Kris-
tián Urban a brazílsky legionár Joao 
Gabriel De Pinho E Quinteros.

Malačania sa súperov naozaj ne-
zľakli; svedčia o tom aj štatistiky 
kartových trestov. Vylúčení boli do-
vedna sedemkrát. Najviac žltých ka-
riet nazbieral Timotej Foltýn – osem. 
Najvyťaženejším hráčom Malačanov 
bol Adam Čech s 2 634 odohratými 
minútami. V  sezóne odohral všetky 
zápasy.

Text: M. Binčík, foto: FC Žolík

 Skvelá futbalová sezóna
 Malačanov je na konci –
 rozlúčili sa víťazstvom
 nad favoritom

Futbalisti FC Žolík Malacky majú za sebou druhú sezónu v III. lige  
Západ. Stali sa z nich etablovaní súperi a v silnej konkurencii 17 účast
níkov skončili na výbornom 5. mieste. V poslednom kole zdolali do 
ma favorizovanú Lehotu pod Vtáčnikom jednoznačne 4:1.
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Za podujatím stojí Yacht club 
Yachtas so sídlom v Malackách, ktorý 
je dlhoročným garantom kvality, fair 
play a profesionálneho zázemia re-
gaty. Celé podujatie organizačne už 
dlhé roky zastrešuje Tomáš Martí- 
nek. 

Navigačný maratón 
na otvorenom mori 

Na jubilejnej „Májovke” sa nebojo-
valo len o víťazstvo v regate, ale naj-
mä o titul majstra SR v námornom 
jachtingu v triede ORC. Do súťaže 
boli zaradené posádky na lodiach 
tried Salona 46, First 45, First 36  
a vlastných lodiach s platným ORC 
certifikátom. 

Srdcom pretekov boli navigačné 
rozjazdy. Ich vrcholom bola 24-ho-
dinová etapa, počas ktorej posád-
ky preplávali až 80 námorných míľ. 
Tento test preveril vytrvalosť, súh-
ru posádky, strategické myslenie aj 
schopnosť reagovať na nepredví-
dateľné podmienky. 

Striebro do Malaciek
Na 2. mieste majstrovstiev SR  

v ORC námornom jachtingu sa  
umiestnil Jozef Maček s posádkou  
Eden Sailing Team: Ján Csontos, 
Imrich Mikuš, Bronislav Vosát
ko, Miroslav Hrotka, Emil Knap 
a To máš Stachovič. Tento skvelo 
zohratý tím z Malaciek ukázal, že aj 

vo vnútrozemí sa rodia výnimoční 
námorníci. V tvrdých podmienkach 
Jadranského mora preukázali tech-
nickú zručnosť aj obrovskú dávku 
odhodlania a tímovej  súhry.

Príďte písať ďalší ročník s nami!
Májová regata je už štvrťstoročie 

jedinečným jachtárskym sviatkom. 
Spája v sebe športovú vášeň, od-
danosť moru a komunitného ducha. 
Každý ročník je dôkazom toho, že 
jachting nie je len o výkone, ale aj  
o rešpekte, spolupráci a radosti z po-
hybu pod plachtami. 

Májová regata 2025 bola veľká, 
na pínavá a nezabudnuteľná. Príbe-
hy ako ten, ktorý napísal Eden Sai-
ling Team z Malaciek, sú dôkazom, že 
jachting má na Slovensku svoje pev-
né miesto – na súši i na mori.

Text a foto: 
Yacht club Yachtas Malacky

B. Bojanovský (vpravo) v štúdiu Telerána TV Markíza

 Bojanovský je opäť
 majstrom Slovenska!

Odchovanec malackého basketbalu a reprezentant SR Boris Bojanov
ský sa po piaty raz v kariére stal majstrom Slovenska. Tento úspech 
opäť dosiahol ako hráč Patriotov Levice.

32-ročný skúsený pivot B. Boja-
novský s výškou 217 centimetrov je 
stabilným členom kádra Patriotov. 
Vďaka víťazstvu vo finálovej sérii nad 

Interom Bratislava už Levickí Patrio-
ti vyhrali štyri majstrovské tituly po 
sebe. Spolu ich majú už 6.

mb/Teleráno TV Markíza

Májová regata 2025: 
vicemajstri v námornom 
jachtingu sú z Malaciek

Na majstrovstvách sveta v klasickom tlaku na la
vičke, ktoré sa konali v nórskom meste Drammen, 
mal zastúpenie aj Kulturistický oddiel TJ Strojár 
Malacky. V drese SR sa predstavili dvaja jeho čle
novia, Vladimír Vaniš a Denis Tangelmayer.

Vladimír Vaniš v kategórii Masters 3 (60–69 rokov) do 
83 kg obsadil v silnej konkurencii 4. miesto. Výkon 157,5 
kg je zároveň jeho nové súťažné maximum a národný  
rekord. Bronz mu unikol len o rozdiel osobnej hmotnosti.

Denis Tangelmayer takisto súťažil vo veľmi silnej kate-
górii, Masters 1 (40–49 rokov) do 105 kg. Výkon 202,5 kg 
znamenal 6. miesto. Svojím tretím pokusom 210 kg ata-
koval bronzovú medailu, avšak tá napokon bola nad jeho 
sily.

Našim pretekárom blahoželáme, ďakujeme za repre-
zentáciu klubu, mesta Malacky, Slovenskej republiky a že - 
láme veľa ďalších úspechov.

Text a foto: 
KuO TJ Strojár Malacky

 Malackí siláci v drese SR

Chorvátska Marina Kaštela sa po prvý raz stala centrom českej a slo
venskej jachtárskej komunity. Májová regata oslávila svoj 25. ročník 
a zároveň hostila jedno z prestížnych podujatí domácej jachtárskej 
scény – majstrovstvá Slovenska v námornom jachtingu v triede ORC.
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ŠK Slovan Bratislava spojil veľ  
kolepé oslavy titulu v domácej  
súťaži s  rozlúčkou s  jedným  
z  najznámejších a  najvyťažo
vanejších slovenských repre
zen tantov a  zároveň hráčov 
klubu. Juraj „Kuco” Kucka svoju 
reprezentačnú rozlúčku zažil 
ešte v marci v domácom zápase 
Slovenska proti Slovinsku, no 
rozlúčka s klubovým futbalom 
na profesionálnej úrovni pre
behla až v sobotu 17. mája pred 
posledným ligovým zápasom 
Slovana, počas neho a po ňom. 

Pri nástupe na hraciu plochu 
sprevádzali hráčov Slovana aj mladí 
Malačania. Kuca z tunela za veľkých 
ovácií publika vyviedla Malačianka 
a zároveň futbalistka, 12-ročná Sofia 
Mihálová. Na nástupe sa zúčastnil aj 
jej najmladší brat, 7-ročný Lukáš, ak-
tuálne hráč FC Žolík Malacky.

38-ročný stredopoliar Juraj „Kuco” 
Kucka ukončil profesionálnu kariéru 
z  dôvodu pretrvávajúcich zdravot-
ných ťažkostí. Slovensko reprezen-
toval v 112 zápasoch, v ktorých strelil 
14 gólov. Bol pri všetkých štyroch 

účastiach reprezentácie na vrcholo-
vých futbalových podujatiach (MS 
2010, ME 2016, ME 2020, ME 2024). 
Na klubovej úrovni patril k hviezdam 
českej, talianskej, tureckej, anglickej 
ligy i  slovenskej ligy a  na konci ka-
riéry dotiahol so spoluhráčmi Slovan 
do Ligy Majstrov.

Bodaj by slovenskú reprezentá-
ciu posilnilo v budúcnosti čo najviac 
hráčov Kucovho kalibru. Ideálne by 
bolo, ak by aspoň časť z nich začínala 
s futbalom v Malackách či na Záhorí. 

Text: J. Hargaš,
 foto: ŠK Slovan Bratislava 

Jeho novým klubom bude Servet-
te Ženeva. „Samuel Mráz má nos na 
góly. Vďaka výborným hlavičkovým 
schopnostiam a veľkej pohyblivosti  
je vítanou posilou útočnej formácie 
Les Grenats. V Servette bude nosiť čís
lo 90,” uviedol klub. Ženeva si vďa-
ka 2. mie s tu v  sezóne zaistila účasť  
v predkole Ligy majstrov.

S. Mráz je aj v  nominácii trénera 
Francesca Calzonu na prípravné zá-

pasy reprezentácie SR na kvalifiká-
ciu o účasť na majstrovstvách sveta. 
V  sobotu 7. júna hrajú naši v  gréc-
kom Heraklione proti domácim, o tri 
dni neskôr nastúpia na neutrálnej 
pôde v maďarskom Debrecíne proti 
Izraelu. 

Text: TASR/www.sportnet.sme.sk/
www.sport.aktuality.sk, 

foto: Servette FC 
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Aj Malačania odprevadili 
Kuca na futbalový dôchodok

Samuel Mráz prestúpil 
 z Lublinu do Ženevy

Slovenský fut
balista Samu 
el Mráz má no 
 vé pôsobisko,  
z Poľska sa sťa 
 huje do Švaj
čiarska. 28roč 
ný rodák z  Ma
laciek hral do
teraz za Motor 
Lublin a so šest
nástimi gólmi 
bol najlepším 
strelcom svoj
ho tí mu, avšak 
nedohodol sa 
na novej zmlu
ve. 

V prvom zápase na palubovke na-
šej novej Šport Arény vyhrali 31:30. 
V  druhom, na súperovom ihrisku, 
prehrali 25:34.

Čerstvým majstrom SR je Tatran 

Prešov, ktorý vyhral finálovú sériu 
proti Považskej Bystrici 3:2 na zápa - 
sy. Termínová listina budúceho roč-
níka extraligy zatiaľ nie je známa.

mb/ foto: HC Záhoráci

 Záhoráci v príprave
Hádzanári HC Záhoráci si udržali extraligovú príslušnosť pre budú
cu sezónu, čo ich motivuje k ďalšej práci. Bezprostredne po skonče
ní súťažného ročníka si odohrali prípravný dvojzápas proti Slovanu 
Modra. 

Matej 
 Brezina 
 opäť splnil
 limit na ME

Talentovaný atlét Matej 
Brezina už po druhýkrát 
splnil účastnícky limit 
na majstrovstvá Európy 
juniorov (U20). 

V behu na 400 m prekážok 
dosiahol čas 52,63 s, čím zlep-
šil svoj osobný rekord o 0,31 
s. ME juniorov sa uskutočnia 
7.–10. augusta vo fínskom 
Tampere.

Text a foto: AC Malacky

Lukáš (vľavo dolu) s Róbertom MakomSofia s Kucom


